transporte e previdência social, com reajustes periódicos que lhe preservem o poder aquisitivo, sendo vedada sua 
vinculação para qualquer fim (artigo 7º, IV da CF). 
38 Segundo a imprensa, um dos Conselheiros do PR viajou 49 vezes entre 2018 e 2019, recebendo R$ 117 (cento 
e dezessete) mil em diárias https://cgn.inf.br/noticia/1186/tce-pr-tera-que-explicar-a-deputado-diarias-e-repasse-
a-associacao-privada. 

qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie 

remuneratória, obedecido, em qualquer caso, o teto.

[...]

estado de calamidade financeira em 201639, parece ter sido suficiente para sensibilizar 

aqueles que deveriam fiscalizar e zelar pelas contas públicas. Como se viu, a imprensa noticiou 

que o TCE-RS chegou a depositar na conta de um só Conselheiro, nada mais, nada menos que 

o Conselheiro Corregedor, o valor de R$ 694 (seiscentos e noventa e quatro) mil, a título de 

férias não gozadas e licença prêmio, fora salário e 13º40. Ao todo, para membros e servidores, 

teriam sido consumidos R$ 30 (trinta) milhões de reais. 

Na região Sul aqui analisada, podemos apontar que, além dos subsídios, todos os TC’s,